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Punkt 1: Meddelelser

22/17027

Sagens forløb:
KMU

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 14-03-2023

Anne Ehrenreich spurgte til status for beskæring af beplantning ved Kokkedal Golfklub.

 

Henrik Klitgaard spurte til status for asfaltarbejder på Rungstedvej.

 

Administrationen orienterede om

Nordfors udmelding omkring manglende kapacitet til at gennemføre udrulningen af fjernvarme som planlagt.
Naturvedligehold vha. afbrænding ved Mølledammen.
Slukning af gadelamper pga. energikrise er gennemført
Ungerådet har udarbejdet en video i forbindelse med DK2020
Personalesituationen i Center for By og Miljø

 



Punkt 2: Budget 2024-2027: Bestilling af budgetønsker i Klima- og
Miljøudvalget

23/776

Sagens forløb:
KMU

Baggrund

På mødet den 2. februar 2023 besluttede Økonomiudvalget de politiske rammer for processen vedrørende budget 2024-
2027.

 

Som led i den politiske tidsplan skal Klima- og Miljøudvalget på udvalgsmødet i marts bestille udarbejdelse af eventuelle
budgetønsker.

Forslag

Administrationen foreslår Klima- og Miljøudvalget,

 

1)     at drøfte og beslutte hvilke forslag til budgetønsker som administrationen bedes udarbejde.

Sagsfremstilling

På mødet den 2. februar 2023 fastlagde Økonomiudvalget de politiske rammer og spilleregler for budgetprocessen
vedrørende budget 2024-2027.

 

På følgende møder præsenteres Klima- og Miljøudvalget for dagsordenspunkter med indhold vedrørende budget 2024-
2027:

 

Marts: Bestilling af budgetønsker 

 

August: Orientering om de samlede budgetforslag på Klima- og Miljøudvalgets område

 

 

Udarbejdelse af budgetønsker

På mødet skal Klima- og Miljøudvalget tage stilling til, om og hvilke konkrete forslag til budgetønsker, som
administrationen skal udarbejde forud for kommunalbestyrelsens budgetkonference den 25.-26. august 2023.

 

Der udarbejdes kun budgetønsker, som er politisk bestilt i Klima- og Miljøudvalget. Budgetønskerne kan vedrøre både
drifts- og anlægsønsker, som kan indgå i budgetforhandlingerne til budget 2024-2027.

 

Administrationen gør opmærksom på at hvert budgetønske der gennemføres, vil skulle modsvares af et tilsvarende behov
for budgetreduktioner andre steder i kommunens samlede budget.



 

 

Udarbejdelse af råderumsforslag

På mødet den 2. februar 2024 besluttet Økonomiudvalget, at administrationen skal udarbejde råderumsforslag, dvs.
forslag der i sig selv reducerer driftsudgifterne, for minimum 35 mio. kr. fordelt ligeligt mellem udvalg med en
fordelingsnøgle baseret på udvalgenes serviceudgifter. På Klima- og Miljøudvalgets område betyder det, at
administrationen skal udarbejde råderumsforslag for minimum 1,5 mio. kr.  

 

Råderumsbeløbet skal ses som en modvægt til en forventet stram økonomiaftale mellem regeringen og KL, der vil presse
kommunens indtægtsside, ligesom, der i forhandlingsfasen skal være mulighed for politisk at tilføre budgetmidler til
politiske prioriterede områder og indsatser, uden at sætte den økonomiske balance over styr.

 

 

Råderumstemaer

Med udgangspunkt i de politiske tilkendegivelser fra Kommunalbestyrelsens temamøde den 17. januar 2023, godkendte
Økonomiudvalget på mødet d. 2. februar 2023 at igangsætte udarbejdelse af råderumsforslag, der tager udgangspunkt i
følgende temaer,

 

Digitalisering: Velfærdsteknologi
Digitalisering: Automatisering af arbejdsgange (robotics)
Reorganisering af kernevelfærden
Brugerbetaling
Arealoptimering
Energioptimering
Konkurrenceudsættelse
Indkøb og kontraktstyring
Tværkommunale samarbejder
Ejendomssalg

 

Der udarbejdes en intern budgetanalyse vedr. specialundervisning. Analysen skal pege på styringsmæssige muligheder og
løsninger i.f.t. at sikre budgetoverholdelse og undgå stigende driftsudgifter.

 

 

Den videre proces

Administrationen igangsætter arbejdet med at udarbejde forslag til råderum og budgetønsker, som præsenteres til
orientering på et ekstraordinært udvalgsmøde i starten af august 2023 og videresendes til Kommunalbestyrelsens
augustkonference og efterfølgende politisk forhandling af budget 2024-2027.

 

Først ifm. de politiske forhandlinger efter augustkonferencen tager de enkelte kommunalbestyrelsesmedlemmer via
partierne indholdsmæssigt stilling til de af administrationen udarbejdede forslag til råderum og budgetønsker.

Økonomi/personale

Udarbejdelse af forslag til råderum og budgetønsker og involvering af interessenter indgår som en del af arbejdet med
budgetlægningen vedrørende budget 2024-2027.



Kommunikation

Kommunalbestyrelsen afholder d. 30. august 2023 dialogmøde med relevante interessenter med henblik på at kunne give
input til de politiske budgetforhandlinger i september.

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 14-03-2023

Klima- og Miljøudvalget drøftede sagen og besluttede at administrationen skal udarbejde følgende budgetønsker:

Minimumsløsning for tilsynsførende med gravninger i vejene
DK 2020 - implementering af klimatiltag for at nå målene, herunder mobilitetstiltag
Kollektiv trafik – evt. tilpasning af driften af busserne i forbindelse med Kystbanen
Pulje til forbedret badevand
Plejeplaner og drift af fredende områder
Plantning af træer på nattegaleengen ved Hørsholm Lilleskole
Ekspropriation af stiareal over Båd- og stejlepladsen

Bilag

- KMU budgetønsker 2024-2027.pptx



Punkt 3: Reducering af takster for stadepladser

23/13

Sagens forløb:
KMU

Baggrund

Klima- og Miljøudvalget besluttede på mødet d. 13. december 2022, at alle de kommunale stadepladser skal i genudbud
snarest. I forbindelse med arbejdet med dette udbud har det vist sig, at visse af priserne for stadepladser i Hørsholm
Kommunes takstblad ligger væsentligt over andre kommuners takster for lignende gadehandel.

Forslag

Administrationen anbefaler Klima-og Miljøudvalget, at godkende, at:

 

1)     taksterne for leje af stadepladser tilrettes som foreslået således:

Kategori Takstblad, 2023 Ny takst

 

Kategori 1  51.720 kr/år  35.000 kr/år 

Kategori 2 38.838 kr/år  15.000 kr/år 

Kategori 3 14.516 kr/år  1.000 kr/uge

Kategori 4 5.971 kr/år  6.000 kr/år

Kategori 5 1.500 kr/dag 1.500 kr/dag

Sagsfremstilling

Formålet med stadepladserne er dels at tilbyde varer og oplevelser, der ikke gives i de almindelige butikker eller på steder,
hvor det giver mening at ”få noget med på turen” – dels at stadepladserne skal være generator for stemning, byliv og
aktivitet.

 

Nuværende takster for stadepladsleje er fastlagt efter beslutning i Miljø- og Planlægningsudvalget på møde d. 25. maj
2018.

 

Hidtil har det været vanskeligt at få besat flere af de kommunale stadepladser. Af de 8 der hidtil har været udbudt, har kun
halvdelen været besat. Dette kunne indikere, at enkelte stadepladser i Hørsholm ikke er tilstrækkeligt attraktive.
Administrationen har derfor undersøgt hvordan Hørsholm Kommunes takster er i forhold til taksterne i andre kommuner.

 

Undersøgelsen viser, at prisniveauet på to kategorier af stadepladser, er væsentlig højere end stadepladspriserne i alle de
kommuner, der er sammenlignet med, se bilag 1.

 

Reducering af leje

På baggrund af prissammenligningen forslås det, at leje-priserne for staderne sænkes således:



 

Kategori  Takstblad, 2023  Forslag til ny takst 

 

Kategori 1  51.720 kr/år  35.000 kr/år 

Kategori 2 38.838 kr/år  15.000 kr/år 

Kategori 3 14.516 kr/år  1.000 kr/uge

Kategori 4 5.971 kr/år  6.000 kr/år

Kategori 5 1.500 kr/dag  1.500 kr/dag

 

Bilag 2 viser placeringer og kategorier for de forskellige stadepladser.

 

Kategori 1 omfatter fremadrettet stadepladsen på torvet i Hovedgaden, der er en større stadeplads med adgang til strøm.

Kategori 2 omfatter andre større stadepladser uden adgang til strøm

Kategori 3 kommer fremadrettet til at være øremærket sæsonvarer som f.eks. jordbær, grønt, juletræer. Lejeprisen er
derfor på ugebasis.

Kategori 4 er mindre stadepladser, som kan rumme en ladknallert, ladcykel el.lign.

Kategori 5 omfatter arealer til dagsarrangementer, som f.eks. loppemarked

 

Taksterne anbefales tilrettet i takstbladet hurtigst muligt.

 

Den samlede økonomi

De nuværende takster bunder i princippet om størst mulig brugerbetaling. Det ses dog, at ikke alle pladser er udlejet,
hvilket tyder på at Hørsholm Kommune ligger over markedslejen på de ikke-udlejede pladser.

Det forventes, at de sænkede priser vil gøre det muligt at udleje flere pladser. Det samlede økonomiske resultat forventes
derfor at forblive den samme.

 

De vigtige stadepladser

Bysamarbejdet har formuleret visionen for Hørsholm Bymidte. Den er, at bymidten skal være mere attraktiv og hyggelig.
Mere byliv og aktivitet skal bidrage til visionen, og målet er at tiltrække flere kunder og besøgende i alle aldre.

 

Stadepladser er ét af virkemidlerne til at kickstarte et mere blomstrende byliv, og forhåbentligt danne grobund for mere
permanente forretninger i de reelle forretningslokaler.  Det er derfor også tidligere besluttet, at der skal udbydes flere
stadepladser. Mere byliv forudsætter dog, at stadepladserne kan besættes.

Sagens tidligere behandling

13.12.2022 Stadepladser og takster (KMU)

24.05.2018 Råden over vejareal – Stadepladser i Hørsholm Kommune (MPU)



Beslutning Klima- og miljøudvalget den 14-03-2023

Anne Ehrenreich (UP) stillede et ændringsforslag til pkt. 1): Det nuværende takstniveau for kategori 1 og 2 fastholdes,
mens at taksterne for kategori 3, 4 og 5 er som anbefalingen i pkt. 1).

 

Et flertal (Jacob Schulze (V), Henrik Klitgaard (B), Marcus Guldager (S) og Charlotte Kirchheiner (C)) stemte imod og
forslaget blev forkastet.

 

Anne Ehrenreich (UP) havde følgende mindretalsudtalelse:

”Ændringsforslaget blev stillet, da der aldrig har været et problem med at udleje stadepladser i kategori 1 og kategori 2,
hvorfor det ønskes at fastholde det nuværende lejeniveau, da kommunen fattes penge på så mange andre områder.”

 

Et enigt Klima- og Miljøudvalg godkendte derefter administrationens indstilling.

 

Bilag

Bilag 1 - prissammenligning.docx

bilag 2 - placeringer og kategorier.pdf



Punkt 4: Udbud af stadepladsen på torvet i Hovedgaden

23/13

Sagens forløb:
KMU

Baggrund

Klima- og Miljøudvalget besluttede på møde d. 13. december 2022, at udbuddet af stadepladsen på torvet i Hovedgaden
skal til politisk behandling.

 

Her fremlægges de udbudskriterier, der anbefales vægtet i tildelingsprocessen, herunder sortiment samt en anbefaling af
placering.

Forslag

 

Administrationen anbefaler, at Klima- og Miljøudvalget godkender:

 

1) At ny kontrakt på stadepladsen i Hovedgaden tildeles efter en vægtning af nedenstående kriterier:

God kvalitet
Hygge, lokalt og socialt fællesskab for alle aldre
Et visuelt udtryk, der passer ind i Hovedgaden, herunder vognens størrelse
Højt aktivitetsniveau
Fokus på bæredygtighed

 

2) At stadepladsen udbydes uden særlige krav til specifikt sortiment, f.eks. pølser.9

 

3) At stadepladsen udbydes på den anbefalede placering, der vises på bilag 1.

Sagsfremstilling

Igennem Bysamarbejdet er byens handelsdrivende, bygningsejere og Hørsholm Kommune sammen om at understøtte at
Hørsholm bymidte er attraktiv og levende. Her er man fælles om visionen ”Det gode liv”, hvor der peges på at bymidten
skal tilbyde kvalitet, hygge og lokalt fællesskab for alle aldre.

 

På møde i Bysamarbejdet d. 15. september 2022 blev kommunens stadepladser drøftet, og Bysamarbejdets anbefaling
vedr. stadepladsen i Hovedgaden blev, at den flyttes ind på Torvet. I forbindelse med Klima- og Miljøudvalgets
behandling af emnet på mødet d. 13. december 2022 fulgte beslutningen denne anbefaling.

 

Ønskerne til stadepladsen i Hovedgaden blev igen behandlet på mødet i Bysamarbejdet d. 24. januar 2023, hvor der blev
peget på, at arealstørrelsen skal være tilstrækkelig så pladsen forbliver attraktiv. Ligeledes blev det påpeget, at det vil
være gavnligt med en indbygget fleksibilitet i forhold til placeringen af stadet, således at stades kan flyttes rundt på torvet
alt efter behov. Endelig var der en melding om at den traditionelle pølsevogn er savnet på stedet.

 



Udbud af stadepladsen i Hovedgaden

Når en stadeplads udbydes, sker det sædvanligvis således, at de bydende skal aflevere en motiveret ansøgning, der bl.a.
rummer en beskrivelse af deres koncept. Denne beskrivelse vurderes og vægtes ud fra nogle fastlagte kriterier i den
efterfølgende tildeling.

 

I forhold til udbudsprocessen af stadepladsen på torvet i Hovedgaden anbefales det, at der tages udgangspunkt i visionen
”det gode liv”. Med den baggrund anbefales disse kriterier til vægtning:

1)     God kvalitet, f.eks. maden tilberedes på stedet, friske råvarer, sundhed, økologi. Se mere om DTU-undersøgelse om
kundernes ønsker til kvalitet i fast food i Bilag 2.

2)     Hygge, lokalt og socialt fællesskab for alle aldre, f.eks. tilgangen til at bidrage til torvets byliv og muligheden for at
understøtte den nødvendige fleksibilitet ved torvets brug

3)     Et visuelt udtryk, der passer ind i Hovedgaden, herunder stadevognens udtryk, størrelse og farveholdning

4)     Fokus på bæredygtighed, f.eks. energikilde, lokale råvarer og samarbejder, valg af engangsservice

5)     Højt aktivitetsniveau, der omhandler åbningstider og åbningsdage hen over året

 

Denne model sikrer, at udbuddet af stadepladsen åbner op for så mange idéer som muligt, med henblik på, at der skabes
brede og variation i madsortimentet i forhold til eksisterende udbud i nærområdet. Denne åbne invitation udelukker ikke,
at der kan arbejdes et specifikt vareudbud, f.eks. en traditionel pølsevogn, da den mulighed f.eks. kan score højt på
kriterie 2).

 

Placeringen

Torvet er en smuk lille plads med bede, træer, belysning, skulpturer og sigtelinjer, der understøtter bymidtens
sammenhæng. Det anbefales at flytte stadepladsen ind på selve torvet under hensyntagen til både de omkringliggende
lejemål og til de nævnte sigtelinjer. Se foreslåede placering på bilag 1.

 

Torvet vil således komme til at huse både den stadeplads, der nu udbydes, samt to yderligere fleksible stadepladser, som
kan rumme markedsdage eller andre kortere aktiviteter. De to fleksible pladser administreres af Hørsholm Kommune,
men Gågadeforeningen bidrager med planlægning, så der kan arrangeres markedsdage og andre aktiviteter.

 

I den fremtidige kontrakt tages højde for behovet for at stadepladsen skal kunne flyttes midlertidigt, så torvet opretholder
sin fleksibilitet. Til gengæld får stadepladsholderen lov til at skabe liv på torvet med lidt udeservering, når der ikke er
arrangementer.

 

Det foreslås, at der i den kommende kontrakt åbnes mulighed for, at placeringen skal kunne ændres efter forhandling, hvis
omstændighederne på stedet ændres, f.eks. i forbindelse med byudviklingen omkring Midtpunkt eller ved udbedringen af
springvandet.

 

Størrelsen

Det anbefales, at stadevognens fysiske udformning indgår i den samlede vurdering af det visuelle udtryk i stedet for at
udbyde en fast maksimumstørrelse. På den måde kan den bedste vogn benyttes til det tilbudte koncept. Det er vigtigt, at
det visuelle udtryk passer ind på torvet og i gågaden.



 

Pladsen er begrænset, så en vogn, der kan indpasses i området foretrækkes, idet den ikke vil virke dominerende i forhold
til den øvrige gågade, eller være problematisk når der er andre aktiviteter på torvet, f.eks. når der er markedsdage.

 

Fremtidens kontrakter udløbsdato og med krav om aktivitetsniveau

I forbindelse med Klima- og Miljøudvalgets behandling af emnet på mødet d. 13. december 2022 blev det både besluttet,
at kontrakterne for kommunens stadepladser skal omfatte et aktivitetskrav og at de skal bydes ud for 5 år ad gangen.
Kontrakterne er således tidsbegrænsede, men kan forlænges med op til 5 ekstra år, hvis parterne er enige om det.

Tidsbegrænsningen skal sikre, at de kommunale stadepladser fremadrettet leverer de bedst mulige tilbud og tidssvarende
tilbud til borgerne.

 

Aktivitetsniveauet omhandler åbningstid og åbningsdagen hen over året. Administrationen anbefaler at aktivitetsniveauet
skal være et konkurrenceparameter ved udbuddet på linje med koncept, og at et højt aktivitetsniveau foretrækkes. Det
beskrevne aktivitetsniveau fra det vindende tilbud vil indgå i kontrakten som aktivitetskrav, f.eks. med en tilpasning til
butikkernes typiske åbningstid. Aktivitetsniveauet er således fastlagt af stadepladsholderens selv.

 

Tidsplan for udbuddet

Stadepladsen forventes udbudt snarest muligt med henblik på tildeling ultimo april og kontraktstart pr 1. maj 2023. Dette
afhænger af dette dagsordenspunkts godkendelse, idet tidsplanen afhænger af kommunens ejerskab af arealet.

Kommunikation

Stadepladsen udbydes via kommunens hjemmeside.

Udbuddet annonceres via pressen og facebook.

Sagens tidligere behandling

13.12.2022 Stadepladser og takster (KMU)

05.05.2022 Stadepladser 2022 (ØU)

05.04.2022 Stadepladser 2022 (KMU)

 

Se mere om beslutningerne i bilag 3

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 14-03-2023

1)     Klima- og Miljøudvalget godkendte administrationens indstilling, dog med følgende vægtning i udbuddet:

God kvalitet: 10 %
Hygge, lokalt og socialt fællesskab for alle aldre: 30 %
Et visuelt udtryk, der passer ind i Hovedgaden, herunder vognens størrelse: 15 %
Højt aktivitetsniveau: 30 %
Fokus på bæredygtighed: 15 %

 

2)-3): Klima- og Miljøudvalget godkendte administrationens indstilling

 



Et enigt Klima- og Miljøudvalg besluttede desuden:

At stadepladserne kan forlænges med 5 år ad gangen, såfremt kontrakten overholdes.
At udvalget skal godkende den kommende stadepladsholder på torvet på et ekstraordinært (virtuelt) møde.

 

Bilag

bilag 1_placering af stade.pdf

bilag 3 - politiske beslutninger.docx

Bilag 2 - God kvalitet.docx



Punkt 5: Høringssvar vedr. konkurrenceudsættelse af affaldsforbrænding.

23/2956

Sagens forløb:
KMU

Baggrund

Energistyrelsen har sendt et lovforslag om konkurrenceudsættelse af affaldsforbrændingen, i høring. Sammen med
Norfors kommunerne, Helsingør, Fredensborg, Allerød og Rudersdal, laver Hørsholm Kommune et høringssvar til
lovforslaget, som sendes 14. marts. Høringssvaret uddeles på mødet.
Hovedpointerne i høringssvaret er, at der mangler finansiering så borgerne kan holdes skadesfri og at forslaget kan få
store konsekvenser for udrulningen af fjernvarme.

Forslag

Administrationen indstiller til Klima- og Miljøudvalget at tage punktet til orientering.

Sagsfremstilling

Folketinget indgik i juni 2020, aftale om ”Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi”. I aftalen indgik
målet om at tilpasse affaldsforbrændingen nationalt til de fremtidige affaldsmængder, der forventes at blive reduceret med
30 procent frem mod 2030.

Kommunernes Landsforening udarbejdede, på den baggrund, en liste over affaldsforbrændingsanlæg, den såkaldte
”lukkeliste”, hvor bl.a. Norfors var udpeget som et anlæg der burde lukkes. Listen blev i 2021 forkastet og siden har
myndighederne arbejdet for en konkurrenceudsættelse, for at nå målet om 30% reduktion.

 

Med konkurrenceudsættelse af affaldsforbrændingsområdet, vil der opstå usikkerhed om et givent anlægs beståen.
Norfors har en høj takst på forbrænding, blandt andet pga. en høj gæld og vil derfor være dårligt stillet i en
konkurrenceudsættelse. Der er derfor risiko for strandede udgifter, som ejerkommunerne hæfter for. Der er afsat en pulje
på i alt 200 millioner kr. til at holde borgere skadesfri, men Kommunernes Landsforening vurderer at de samlede
økonomiske konsekvenser for kommunerne er knap 3 milliarder kr. frem mod 2030.

 

Høringssvar fra ejerkommunerne.

På opfordring af Kommunernes Landsforening, i borgmesterbrev af 28. februar 2023, vil Norfors ejerkommuner
udarbejde et høringssvar. Høringssvaret sendes senest 14. marts 2023 og hovedpointerne er:

 

-         Borgerne skal holdes skadesfri. De selskaber der ikke er konkurrencedygtige, kan blive tvunget til en nedlukning
eller konkurs uden mulighed for at afvikle eventuel restgæld. Da ejerkommunerne dækker fuldt ud og solidarisk, vil
regningen ende hos borgerne i de pågældende kommuner. Der er derfor behov for at sikre, at borgerne lokalt, ikke
påtvinges at afholde et tab, som en national vision om konkurrenceudsættelse vil medføre. Den afsatte pulje på 200 mio.
kr. er langt fra tilstrækkelig til at dække det forventede tab.

-         Bombe under fjernvarmeudrulningen. Varmen fra affaldsforbrænding udgør stort set alle steder en væsentlig andel
af varmegrundlaget i de lokale fjernvarmenet. Uden affald vil der derfor være behov for at finde alternative varmekilder. I
kommunerne arbejder man allerede på at placere nye varmeproducerende anlæg, til nye varmekunder. Såfremt et
forbrændingsanlæg lukkes, vil det være en betragtelig opgave at finde erstatningsanlæg til at forsyne eksisterende
fjernvarmekunder, og det vil vanskeliggøre omstillingen af de eksisterende naturgasforbrugere.

 

Sagens tidligere behandling



Kommunalbestyrelsesmøde 26. april 2021, ”Lukkelisten forkastet af myndighederne”

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 14-03-2023

Taget til efterretning.

Bilag

VS: Borgmesterbrev - Konkurrenceudsættelse af affaldsforbrændingen - Borgmesterbrev vedr. affaldsforbrænding.pdf



Punkt 6: Status på digitaliseringsprojekter
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Sagens forløb:
KMU / BYU

Baggrund

I Budget 2023-2026 er en øget digitalisering prioriteret. Senest er det besluttet at den digitale handleplan skal indeholde
bud på investeringer, som skal indgå i budgetforhandlingerne for budget 2024-2027. I forhold til den digitale handleplan
er der afsat 1. mio. i 2023. Administrationen skal melde mulige initiativforslag ind der potentielt kan få afsat midler i
budget 2024.

 

I Center for By og Miljø arbejdes der kontinuerligt på at skabe digitale løsninger, der understøtter arbejde indenfor det
tekniske område, herunder miljø, affald, vedligehold af grønne og grå områder, ejendomsdrift, byggesagsbehandling og
planlægning. Dette dagsordenspunkt giver en status på de digitale løsninger, der er implementeret og mulige nye ift. den
digitale handleplan, inden for Byudviklingsudvalget og Klima- og Miljøudvalgets områder.

Forslag

Administrationen anbefaler at Klima- og Miljøudvalget og Byudviklingsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

At anskaffe og implementere it- og digitale løsninger er ofte længerevarende processer. Det kræver oftest også en
forandring, ift. hvordan en opgave er løst indtil nu. I nedenstående gøres der rede for en række større projekter i Center for
By og Miljø i forhold til status, mål og effekt.

 

It- og digitale løsninger 2022

Geograf byggesagsstyringssystem

Status. Fuldt implementeret.
Mål: Kommunens tidligere sagsstyringssystem blev udfaset, hvorefter kommunen valgte Geograf som ny
leverandør. Systemet skal gøre sagsbehandlingen mere smidig og hurtig.
Effekt: Der er stor tilfredshed med systemet, som bl.a. har gjort sagsoprettelse, sagsflow, journalisering og overblik
via sagslister hurtigere og lettere. Vejen til programmøren er kort, og kommunen har allerede fået udviklet egne
ønsker til forbedringer.

 

DKplan – Kommuneplan, lokalplan, sektorplaner

Status: Fuldt implementeret på kommuneplan og lokalplaner. De første sektorplaner er i gang med at blive
udarbejdet.
Mål: Udarbejdelse og visning af planer skal være fuldt digitale. Det skal gøre det nemmere og mere overskueligt, at
finde og søge i lokalplaner, kommuneplaner og sektorplaner for borgere og administrationen. Det er målet, at så
meget af arbejdet som muligt med planerne skal kunne foregå i DKplan.
Effekt:  DKplan er kommet godt fra start, og der arbejdes nu med fuldt digitale lokalplaner. Kommuneplan 2021 er
ligeledes fuldt digital. Der er i december blevet indført et miljøscreeningsmodul til lokalplanerne. Der er igangsat
en proces med digitalisering af gamle lokalplaner. Vi afventer en udrulning af miljøscreeningsmodulet på
sektorplanerne.

 

Appstyring af vejbelysningen.



I alt nyopsat vejbelysning, indsættes en chip så belysningen for fremtiden kan styres fra en App. App’en giver
mulighed for at tænde, slukke og dæmpe vores belysning, hvilket gør det muligt at målrette graden af
belysning bedre. Dette vil medføre en reducering af vores energiforbrug, og øge trafiksikkerheden.

 

App (Vinterman Chauffør)
Materielgårdens vintervedligeholdelsesstyring (Vinterman) er i 2022 blevet forsynet med en App (Vinterman
Chauffør) der gør det muligt af geolokalisere saltspredende og sneryddende køretøjer på et givent tidspunkt.
Dette giver mulighed for bedre planlægning, samt kontrol og dokumentation for, hvor der er ryddet, og på
hvilke tidspunkter der er ryddet.

 

Bygningsaffald. dk
Status: Fuldt implementeret
Mål: hurtigere og lettere sagsbehandling af anmeldelser af bygningsaffald, herunder klassificering af affald
samt anvisning til rette modtager.
Effekt: Systemet har enkelte mangler som vi er gået i dialog med Sweco, der levere produktet, om.

 

It- og digitale løsninger i 2023

Miljøscreening i DK Plan
Digitalisering af Materielgårdens opgaver (Geonote) – Standartopgaver indtastes i Materielgårdens
opgavestyringssystem for at effektivisere opgaveplanlægningen og udførslen.
Udvikling af ”min kloak” i samarbejde med 3 andre kommuner samt Novafos. Programmet skal udstille
kloakoplysninger for alle ejendomme i kommunen. Programmet udvikles til borgere og kloakmestre, som kan få et
overblik over status på ejendomme når separatkloakeringen starter op.

 

 

It- og digitale løsninger i 2024 - Mulige nye initiativer til den digitale handleplan

(ikke er finansierede)

 

Sensorer i affaldsspande i byen. Sensorerne kan give os besked, når affaldsspandene er fyldte. Vi kan derved undgå
at køre forgæves, og dermed effektivisere vores tømning.

 

Integrering af opgavestyring (Geonote), tidsregistrering (Brugerdata), og GPS (Fleet Complete) i en enstrenget it-
arkitektur for materielgårdens folk. Herved forenkles arbejdsgangen og gør det muligt at lave opgavestyring og
tidsregistrering på et geolokaliseret sted. På den måde får vi en mere effektiv udnyttelse af ressourcerne på
Materielgården og hvor der er direkte sammenhæng mellem opgaveløsningen og registreringen.

 

Udrulning og implementering af ”min kloak”.

 

Miljøtilsynsportal som kan holde styr på hvilke virksomheder der skal have tilsyn og hvornår, samt udarbejde
digitale tilsynsskemaer, der med det samme kan uploades til miljøstyrelsen. I dag styrer Hørsholm Kommune, som
en af de eneste i landet, tilsyn via et excelark, hvilket er tidskrævende og ineffektivt, dertil kommer at vi har meget
svært ved at uploade data til miljøstyrelsen.

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 14-03-2023



Taget til efterretning.

 



Punkt 7: Underskriftsark
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Sagens forløb:
KMU
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